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GJ.L. Nr. 1195/2012 o4 21.12.2012
GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE, né kolegjin ¢ pérbéré
nga gjyqtarét: Mejreme Zekaj kryetare, Dalip Bega dhe Ramiz Kugqi anétaré, me
pjesémarrjen ¢ Sek. juridike Nexhmije Abazxhik, duke vendosur sipas ankesés sé
paraqitur nga mbrojtési—avokati Elmi Qerimi nga Gjilani, pér té¢ pandehurin Ejup Qerimi
nga Fushé Kosova, kundér aktvendimit t& Gjykatés Komunale pér Kundérvajtje né
Prishting, Nr. regj. 32186/2012 t¢ dt. 15.10.2012, né bazé t€ nenit 31 al. 3, 39 konform t&
nenit 220 dhe 221 t& Ligjit mbi kundérvajtjet, mé dt. 10.12.2012, merr kéte.

AKTVENDIM

VERTETOHET aktvendimi i Gjykatés komunale pér kundérvajtje né Prishting, Nr. regj.
32186/2012 t& dt. 15.10.2012., sa i perket kundérvajtjes s€ kryer dhe gjobés sé shqiptuar
si i drejté dhe i bazuar né ligj, ndérkaq NDRYSHOHET aktvendimi i goditur né& pjesén qé
ka t& b&jé me shqiptimin ¢ masés mbrojtése, ashtu q€ 1 pandehuri Ejup Qerimi nga Fushé
Kosova, lirohet nga masa mbrojtése Ndalimi i ushtrimit t& funksionit publik né
kohg&zgjatje prej 3 (tre) muajsh.

Nga njé kopje t& kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve.

ARSYETIM

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Prishting, sipas aktvendimit Nr. regj. 32186/2012
t€ dt. 15.10.2012, t&€ pandehurin Ejup Qerimi nga Fushé Kosova, e ka shpall pérgjegjés
sepse: mé dt. 24.02.2012, kur &sht& zgjedhur né funksionin ¢ Kryeshefit Ekzekutiv t&
PTK-sé, éshté gjendur né€ pozitén ¢ konfliktit t& interesit nga se i njéjti ishte duke e
ushtruar funksionin ¢ Anétarit t&€ Bordit Udhgheqgés té Trustit t& Kursimeve Pensionale t&
Kosovés, dhe até nga dt. 18.06.2011.

Ushtrimi i kétyre dy funksioneve publike né Organizatat fitimprurése si¢ &shté PTK-ja
dhe Organizata jofitimprurése si¢ &shté Trusti i Kursimeve Pensionale t& Kosovés, si
Menaxhues apo anétar i Organit Menaxhues e kané vu t€ pandehurin né& situaté t&
konfliktit t& interesit, m& ¢,veprim i pandehuri ka kryer kundérvajtje nga neni 16 par. 1 e
sanksionuar me nenin 20 par. 1.1 t& Ligjit p&r Parandalimin e Konfliktit 1& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik me nr. 04/1-051 dhe i &shté shqiptuar gjoba n& shumé prej
2000 (dymijé) Euro.

Me t€ njéjtin aktvendimi pandehuri €shté i obliguar q& né emér té€ paushallit gjyqésor t&
paguaj shumén prej 15 (pesémbédhjeté) Euro

Konform t€ nenit 20.2 t€ Ligjit p&r Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e
Funksionit Publik t& pandehurit i shqiptohet masa mbrojtése Ndalimi i ushtrimit té
funksionit publik né& kohézgjatje prej 3 (tre) muajsh, nga dita kur ky aktvendim t& béhet i
plotfugishém.

Ekzekutimin ¢ késaj mase do ta b&jné organet té cilat e kané zgjedhur t& pandehurin né
pozitat e larté cekura gjegjésisht Bordi Udh&heqés i PTK-s&€, dhe Kuvendi i Kosovés.

Kundér kétij aktvendimi mbrojtési-avokati Elmi Qerimi, ka paraqitur ankesé pér t&
pandehurin Ejup Qerimi, pér shkak té:

- shkeljes thelbésore t& rregullave té procedurés,

- vértetimit t€ jo t&€ plot€ dhe jo t€ drejté t¢ gjendjes faktike dhe

- zbatimit t&€ gabuar t& dispozitave materiale dhe Ligjit.
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Me arsyetim se dispozitivi i akivendimit &shté i pakuptueshém dhe kontradiktor me vet
vehten dhe me arsyet e aktvendimit, nga se nuk ka treguar asnjé fakt vendimtar né té cilin
&shté mbéshtetur dhe si i tillé nuk &shté i qart€ juridikisht. Nuk mund t& kuptohet se me
cilat veprime 1 pandchuri e ka kryer veprén kundérvajtése, nga se sipas Ligjit né fjalé
kontlikt interesi pérfshiné njé konflikt midis detyrés publike dhe interesave private. Bordi
i Drejtoréve t€ PTK-s€, e ka marr opinion legal ku &shté konstatuar se tek uné si Kryeshef
Ekzekutiv né PTK. nuk ekziston konflikti interesit n€ asnjé situat€ dhe se AKK, nuk ka
prezantuar kurrfaré fakti me t€ cilin déshmohet se eksiton gjendja e konfliktit t& interesit.
Gjykata e shkallés sé& paré nuk e ka cek se si &shté identifikuar Konflikti i Interesit pér t&
dhéné vendimin meritor, por vetém i cek pozitat menaxhuese. Shton se e kam njé puné t&
rregullt me kontrat€ né PTK, ndérsa si Anétar i Bordit Drejtues t& Trustit Pensional jam 1
angazhuar né€ puné me honorar e cila nuk &shté e pérditshme dhe e rregullt, se pagén té
cilén e realizoj si Kryeshef Ekzekutiv n& PTK-s¢, &shté pagé e ligjshme, k&shtu q& nuk
géndron konstatimi i gjykatés se i kam dy pozita t€ karakterit menaxherial me orar té
ploté t& punés. Gjykata e shkall€s s& paré provat t& cilat i ka nxjerré nuk i ka vlergsuar né
ményré t& gjithé anshme. andaj nuk &shté vértetuar gjendja faktike. I propozon Gjykatés
sé larté pér Kundérvajtje né Prishting, q& t& aprovohet ankesa dhe t& anulohet aktvendimi
i Gjykatés sé shkallés s¢ paré.

Kolegji i késaj gjykate duke i vlerésuar théniet né ankesé, aktvendimin e goditur, dhe
shkresat tjera t& 1énd€s, konstatoi se ankesa ¢ paraqitur sa i pérket veprés kundérvajtése
dhe gjobés s¢ shqiptuar &shté ¢ pabazuar, kurse sa i pérket shqiptimit t& masés mbrojtése
€shté e bazuar.

Nga provat e deponuara dhe t€ administruara né gjykatén e shkallés s& paré, né bazé té
deklaratés s¢ dhéné t& pandehurit Ejup Qerimi né seancén e shqyrtimit kryesor prané
Gjykatés s& shkallés s¢ par€, né procesverbal t& dt. 08.10.2012, déshmisg s& déshmitarit
Frasher Murtezaj zyrtar i lart¢ pér konfliktit t& interesit, né procesverbal t& dt.
09.10.2012; Referencés-njoftim t& AKK t& dt. 02.04.2012, me nr. DPK-680/2012;
Vendimit t€ Agjencis€ Kundér Korrupsionit t& dt. 05.07.2012; Opinionit Legal dhe
Rekomandimit Konkret pér Veprim té Bordit té Drejtoréve PTK-és SHA té dt.
30.08.2012 me nr. 05-4424/2012; Aktit t& emérimit t&¢ Ejup Qerimit si Anétaré i Bordit
Udh&heqés 1 Trustit t& Kursimeve Pensionale t& Kosovés t& dt. 17.06.2011, si dhe nga
shkresat tjera t€ Iéndés, pa dyshim &shté vértetuar gjendja faktike se i pandehuri &shté
pérfshiré né pa pajtueshméri gjaté ushtrimit té funksionit publik t& zyrtarit t& larté dhe
funksionit menaxherial né t€ nj&jtén kohé, me ¢ka ka kryer kundérvajtje pér té cilén mban
pérgjegjési kundérvajtése, andaj sa i pérket ekzistimit t& veprés kundérvajtése dhe gjobés
s& shqiptuar nuk ka bazé pér ndryshimin apo abrogimin e aktvendimit t& goditur.

Kolegji konstatoj se gjykata e shkallés s¢ paré drejté e ka vértetuar gjendjen faktike se i
pandehuri e ka kryer kundérvajtjen pér t€ cilén mban pérgjegjési kundérvajtése, duke u
bazuar n€ at€ se i pandehuri gjersa ishte duke e ushtruar funksionin e zyrtarit t€ larté
publik nga dt. 18.06.2011, si Anétar i Bordit Udhéhegés t& Trustit t& Kursimeve
Pensionale 1€ Kosovés, &shté eméruar edhe Drejtor Ekzekutiv ngé PTK-&s mé dt.
24.02.2012-n€ posté menaxherial, dhe nga kjo daté &éshté pérfshiré né papajtueshméri
gjat€ ushtrimit t€ funksionit t& zyrtarit t& larté publik, e cila padyshim konsiderohet si
njéra prej formave té konfliktit té interesit.
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Gjersa sa iu pérket pretendimeve t& t€ pandchurit t& paraqitura ng ankesén ¢ parashtruar,
se né€ rastin konkret nuk ka konflikt interesi, duke u bazuar né relacionin e konfliktit t&
interesit publik me até privat dhe se posti i Anétarit t& Bordit Drejtues t& Trustit t&
Kursimeve Personale t€ Kosovés, té cilin e ushtron i pandehuri, nuk &shté post
menaxherial duke e kontestuar késhtu edhe konstatimin e gjykatés sé shkallés sé& paré t&
dhéné né arsyetimin e aktvendimit t& goditur-se i pandehuri né t& njéjtén kohé i mban dy
poste menaxheriale- jané konsideruar si t€ pa baza pér shkak sc:

- né rastin konkret nuk béhet fjalé pér relacionin e konfliktit t& interesit publik-privat, por
pér konfliktin gjaté ushtrimit t¢ funksionit té zyrtarit t& larté publik i cili n& t& njgjtén
kohé ¢ kryen edhe funksionin ¢ menaxhuesit-Drejtor Ekzekutiv né PTK, me cka ka ra
ndesh me nenin 16 par. 1. t&€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin
e Funksionit Publik,

- gjersa sa i pérket pretendimit se njeri prej posteve q& e ushtron i pandehuri nuk &shté
post menaxherial, &shté€ konstatuar se i pandehuri &shté shpallur pérgjegjés pér shkak se
si Zyrtar i Larté Publik né Trustin Pensional t¢ Kosoves, e ushtron edhe postin
Menaxhues-Drejtor Ekzekutiv né PTK, andaj mbajtja e dy posteve menaxheriale né
rastin konkret, nuk &shté ¢éshtje e ngritur pér tu vlerésuar.

Né kété drejtim duhet potencuar edhe até se gjykata e shkallés s& paré né arsyetimin e
aktvendimit t€ goditur, pa arsye ¢ ka marr pér bazé, pérveg tjerash edhe faktin se i
pandchuri gj¢ja i mban dy poste menaxheriale, pasi q&é né rastin konkret, nuk &shtg
¢Eshtje e ngritur pér tu vlerésuar.

Si rrjedhojé e t&€ cekurave mé larté pretendimet e t& pandehurit t& paragitura né ankesén ¢
parashtruar jané hudhé poshté si t& pa baza, duke i konsideruar si pérpjekje pér ti ikur
pérgjegjésis€ kundérvajtése.

Andaj konstatohet se gjykata e shkallés sé paré drejté ka vepruar kur t€ pandehurin e ka
shpall pergjegjés dhe e ka gjobitur sipas nenit 16 par. 1 ¢ sanksionuar me nenin 20 par. 1
pika I. 1. t& Ligjit pér parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e¢ Funksionit
Publik, i cili n€ ményré decidive i ndalon zyrtarit t& larté publik qé t& jeté menaxhues ose
anétar€ 1 organcve menaxhuese né organizata fitimprurés dhe jofitimprurése.

Ndérkaq duke u bazuar ng faktin se neni 20 p. 2 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, parasheh edhe shqiptimin ¢ masés mbrojtése
¢ cila &shté paraparé si mundési e jo obligim ligjor, kurse parashtruesi i Kérkesés pér
inicimin e procedurés kundérvajtése, nuk ka propozuar me kérkesé qé ndaj t& pandehurit
Ejup Qerimi, t€ shqiptohet njé masé e tillé, &shté konstatuar se nuk jané plotésuar
kushtet ligjore pér shqiptimin e masés mbrojtése, pér cka aktvendimi i goditur
ndryshohet dhe i pandehuri lirohet nga masa mbrojtése, e cila konsiderohet si ¢ pa bazuar.

Kolegji konstatoj se Gjykata e shkallés sé paré, gjaté zhvillimit t& procedurés, nuk ka béré
shkelje t€ dispozitave t¢ procedurés kundérvajtése, pérkatésisht aplikim t& gabuar t&
drejtés materiale, kurse gjoba e shqgiptuar né shumé prej 2000 (dymijé) Euro, sipas nenit 7
¢ LK. ndaj t€ pandehurit Ejup Qerimi, konsiderohet se &shté pércaktuar sipas shkallés s&
pergjegjésisé, peshés s& veprés sé kryer dhe rrethanave nén té cilat &shté kryer vepra
kundérvajtése, andaj n€ kété drejtim nuk ka bazé ligjore pér ndryshimin apo abrogimin ¢
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aktvendimit 1€ goditur. Ndérkaq sa i pérket masés mbrojtése t& shqiptuar nga Gjykata e
shkallés s& paré Ndalimi i ushtrimit t& funksionit publik né kohézgjatje prej 3 (tre)
muajsh, e nj€jla éshté konsideruar si e pa bazuar, pér ¢ka né kété drejtim ndryshohet
aktvendimi 1 goditur ashtu q¢ i pandehuri Ejup Qerimi lirohet nga masa mbrojtése, duke
konsideruar se gjoba e shqiptuar do t& ndikoj né masé t& mjaftuar q¢ i pandehuri né t&
ardhmen mos t€ kryej kundérvajtje té tilla apo t& ngjashme.

Andaj konform t& nenit 220 dhe 221 t& LK-s& u vendos si né dispozitiv t& kétij
aktvendimi.

Kundér kétij aktvendimi nuk ka vend ankese.

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTIE NIE PRISHTINE.

GJ.L. Nr. 1195/2012 t& dt. 10.12.2012.

SEK. JURIDIKE,
Nex(li){ajljyb  Abazxhik




